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ANEXO 9: MERCADO MINORISTA DE GAS NATURAL EN LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA. AÑO 2019. 
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1. Mercado minorista de gas natural en la Comunidad Autónoma 
de Extremadura durante el año 2019 

1.1. Evolución del consumo de gas natural 

En el año 2019, el consumo de gas natural en la Comunidad de Extremadura 
disminuyó un 1,23% respecto al 2018, alcanzando un volumen total de 2.960 
GWh. 

 
Figura  1.  Consumo de gas natural en Extremadura en el año 2019, por provincias 

El consumo de gas de la Comunidad Autónoma de Extremadura representa el 
0,74% sobre el volumen global de toda España. 

Por sectores de consumo, el consumo industrial representa el 80% del consumo 
en Extremadura, el consumo doméstico-comercial (grupo 3) un 20%, y no hay 
consumo de gas del sector eléctrico. 

La provincia extremeña con mayor consumo de gas es Badajoz, que representa 
el 82,3% de la región. 
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Figura  2. Variación del consumo de gas natural en la Comunidad de Extremadura en el año 

2019, por provincias 

Durante el año 2019, el consumo de gas en Extremadura disminuyó un 1,23%, 
dato que contrasta con el aumento de la demanda del conjunto de España 
(+14,57%). El descenso se produce en las dos provincias, Badajoz, con -17 
GWh, y Cáceres, con -20 GWh. 
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1.2. Evolución del número de clientes de gas natural 

El número de clientes de gas natural se ha incrementado en 2.806, alcanzando 
a finales de 2019 la cifra de 86.137, lo que supone un incremento del 3,37% 
respecto al año 2018. 

 
Figura  3. Número de clientes de gas natural en la Comunidad de Extremadura en el año 2019, 

por provincias 

El número de clientes en Extremadura representa el 1,08% sobre el número total 
de consumidores de España. 

La provincia con un mayor índice de clientes por habitantes es Badajoz con 8,15 
clientes/100 habitantes, mientras que Cáceres es la que tiene el menor índice 
con 7,93 clientes/100 habitantes, siendo el valor medio en Extremadura de 8,07 
clientes/100 habitantes. Este dato es muy inferior a la media española (17,00 
clientes/100 habitantes), lo que refleja un grado de implantación bajo del gas 
natural en el sector doméstico. 
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Figura  4. Crecimiento del número de clientes de gas natural en la Comunidad de Extremadura 

en el año 2019, por provincias 

En el año 2018, se ha producido un crecimiento de 2.806 nuevos clientes de gas 
en la Comunidad de Extremadura, lo que representa un incremento de la base 
de clientes del 3,37%, superior a la media del conjunto de España, del 0,90%. El 
mayor crecimiento en valor absoluto se da en la provincia de Badajoz. 

El crecimiento en número de clientes en la Comunidad de Extremadura en 2019 
es superior al registrado en el año 2018, que fue de 2.344clientes. 
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1.3. Cuotas de mercado por empresas comercializadoras 

A) Cuotas de mercado por ventas de gas natural 

La segmentación del mercado por el volumen de ventas de gas natural en la 
Comunidad de Extremadura en 2019 se muestra en la siguiente figura. 

 
Figura  5. Cuotas de mercado por volumen de ventas de gas natural en la Comunidad de 

Extremadura en el año 2019 

En la Comunidad de Extremadura, Naturgy ocupa el primer lugar por volumen 
de ventas de gas, con un 35,43%, seguido de Endesa (18,30%), MET Energía 
con un 13,34%, EDP (6,21%), Cepsa (6,13%) e Iberdrola (6,09%) el resto de 
grupos comercializadores presentan una cuota conjunta del 14,50%. 

 
Tabla 1. Cuotas por ventas y grupo comercializador en Extremadura 

 

  EXTREMADURA 

Comercializadora 2018 2019 

Naturgy 43,26% 35,43% 

Endesa 16,04% 18,30% 

MET 15,26% 13,34% 

EDP 0,74% 6,21% 

Cepsa 5,65% 6,13% 

Iberdrola 6,37% 6,09% 

Sonatrach 3,83% 4,66% 

Primagas 3,73% 3,61% 

LNG 1,63% 2,16% 

Resto (<1%) 3,49% 4,07% 

TOTAL VENTAS (MWh) 2.996.394 2.959.589 

Naturgy; 1.048.568; 
35,43%

Endesa; 541.688; 
18,30%

MET; 394.864; 
13,34%

EDP; 183.901; 6,21%

Cepsa; 181.470; 
6,13%

Iberdrola; 180.091; 
6,09%

Sonatrach; 137.912; 
4,66%

Primagas; 106.743; 
3,61%

LNG; 63.883; 2,16%

*Resto; 120.468; 
4,07%

Cuotas de mercado por volumen de ventas finales de gas 
natural en 2019
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El grupo que presenta la mayor caída en cuota por ventas con respecto a 2018 
es Naturgy, con -7,83 puntos porcentuales. Por el contrario, sube su cuota EDP 
con +5,47 puntos porcentuales. 

 
Figura  6. Cuotas de mercado por volumen de ventas de gas natural en la Comunidad de 

Extremadura en el año 2019, por grupo comercializador 

Los datos desglosados por provincias indican que Naturgy es el grupo líder en 
ventas en con un 37% en Badajoz, Endesa es el segundo grupo por ventas con 
una cuota del 17%. Naturgy y Endesa son también los grupos con mayor cuota 
por ventas en Cáceres con un 29% y un 27%, respectivamente. 
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B) Cuotas de mercado por número de clientes 

El principal comercializador, por número de clientes, es Endesa, con un 46,55%, 
seguida de Iberdrola con un 32,72%, Naturgy con 10,18%, EDP con un 5,00% y 
el resto de grupos comercializadores tienen una cuota conjunta de 5,56%. 

 
Figura  7. Cuotas de clientes de gas natural en la Comunidad de Extremadura en el año 2019, 

por grupo comercializador 
 

Tabla 2. Cuotas de mercado por número de clientes y grupo comercializador en Extremadura 
 

  EXTREMADURA 

Comercializadora 2018 2019 

Endesa 47,48% 46,55% 

Iberdrola 32,65% 32,72% 

Naturgy 11,63% 10,18% 

EDP 4,80% 5,00% 

Repsol 1,18% 2,03% 

Resto (<1%) 2,24% 3,53% 

TOTAL CLIENTES 83.331 86.137 

El grupo que presenta la mayor caída en cuota por número de clientes con 
respecto a 2018 es Naturgy, con -1,45 puntos porcentuales. Por el contrario, el 
grupo que presenta mayor subida en su cuota es Repsol con 0,85 puntos 
porcentuales. 

Endesa; 40.094; 46,55%
Iberdrola; 28.182; 

32,72%

Naturgy; 8.771; 10,18%

EDP; 4.303; 5,00%

Repsol; 1.749; 2,03%

*Resto; 3.038; 3,53%

Cuotas de mercado por número de clientes de gas natural 
en 2019
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Figura  8. Cuotas de clientes de gas natural en la Comunidad de Extremadura en el año 2019, 

por provincia y grupo comercializador 

Endesa tiene la mayor cuota por clientes en Badajoz, con un 56%, y la segunda 
mayor cuota en Cáceres con un 30%. El siguiente operador por porcentaje es el 
Grupo Iberdrola, siendo líder en Cáceres con un 54% y la segunda mayor cuota 
en Badajoz con un 21%, y como tercer operador se sitúa Naturgy con una cuota 
media en Extremadura de 10%. 
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2. Relación de Tablas 

La información que les facilitamos relativa al año 2019, anexa a este escrito, es: 

Tabla 1. Cuotas por ventas y grupo comercializador en Extremadura 6 

Tabla 2. Cuotas de mercado por número de clientes y grupo comercializador en 
Extremadura 8 

Tabla 3. Consumo de Gas Natural en el año 2019 (en MWh). Diferenciando por 
provincia. 11 

Tabla 4. Distribución del Consumo de Gas Natural por Grupo Tarifario/Peaje en 
el Año 2019 (en MWh). Diferenciando por provincia. 11 

Tabla 5. Distribución del Consumo de Gas Natural por segmento de mercado en 
el Año 2019 (en MWh). Diferenciando por provincia. 11 

Tabla 6. Consumo de Gas Natural en el año 2019 (en MWh). Diferenciando por 
provincia y por grupo comercializador. 12 

Tabla 7. Nº de Clientes de Gas Natural a finales de año 2019. Diferenciando por 
provincia. 13 

Tabla 8. Distribución del Nº de Clientes de Gas Natural por Grupo Peaje a finales 
de Año 2019. Diferenciando por provincia. 13 

Tabla 9. Nº de Clientes de Gas Natural a finales de año 2019. Diferenciando por 
provincia y por grupo comercializador. 14 

Tabla 10. Ratio Consumo de Gas Natural por Cliente y Grupo Tarifario/Peaje en 
el Año 2019 (en MWh/Cliente). Diferenciando por provincia. 15 
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2.1. Datos de consumo de gas natural 

Tabla 3. Consumo de Gas Natural en el año 2019 (en MWh). Diferenciando por provincia. 

 

Tabla 4. Distribución del Consumo de Gas Natural por Grupo Tarifario/Peaje en el Año 2019 
(en MWh). Diferenciando por provincia. 

 

Tabla 5. Distribución del Consumo de Gas Natural por segmento de mercado en el Año 2019 

(en MWh). Diferenciando por provincia. 

 

ABS % 

BADAJOZ 2.454.105 2.436.993 -17.112 -0,70%

CÁCERES 542.289 522.596 -19.693 -3,63%

EXTREMADURA 2.996.394 2.959.589 -36.805 -1,23%

TOTAL ESPAÑA 347.850.202 398.545.844 50.695.642 14,57%

2018 2019
PROVINCIA/CC.AA. 

(MWh)

Variación 2019/2018

PROVINCIA / 

CC.AA. (MWh)
Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Materia 

Prima

Planta 

satélite 
TOTALES %

BADAJOZ 98 1.749.498 364.031 0 0 323.365 2.436.993 0,61%

CÁCERES 0 160.777 216.798 0 0 145.022 522.596 0,13%

EXTREMADURA 98 1.910.275 580.829 0 0 468.387 2.959.589 0,74%

TOTAL ESPAÑA 178.132.902 133.637.738 69.956.856 0 6.024.539 10.793.808 398.545.844 100%

PROVINCIA / 

CC.AA. (MWh)

Consumo 

sector 

eléctrico

Consumo 

Industrial

Consumo 

Domestico-

Comercial

TOTALES

BADAJOZ 0 2.072.962 364.031 2.436.993

CÁCERES 0 305.798 216.798 522.596

EXTREMADURA 0 2.378.760 580.829 2.959.589

TOTAL ESPAÑA 110.025.716 218.563.272 69.956.856 398.545.844
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Tabla 6. Consumo de Gas Natural en el año 2019 (en MWh). Diferenciando por provincia y por 
grupo comercializador. 

 

COMERCIALIZADORA BADAJOZ CÁCERES EXTREMADURA

Naturgy 894.670 153.898 1.048.568

Endesa 402.112 139.576 541.688

MET 394.744 120 394.864

EDP 182.887 1.015 183.901

Cepsa 167.665 13.805 181.470

Iberdrola 73.465 106.627 180.091

Sonatrach 137.912 0 137.912

Primagas 67.125 39.618 106.743

LNG 50.486 13.397 63.883

Methane 10.045 9.807 19.852

Axpo 2.380 14.351 16.731

UFG Comercializadora 10.462 2.005 12.467

Galp 89 11.337 11.426

Repsol 6.999 2.613 9.612

Molgas 9.604 0 9.604

Fenie 689 5.851 6.540

On Demand 4.721 1.424 6.145

BP 5.557 0 5.557

Multienergía Verde 4.828 0 4.828

CHCuatro 1.320 3.346 4.666

Aldro 1.146 480 1.626

Audax Energía 1.244 295 1.539

Flip 901 380 1.281

Ninobe 834 305 1.139

Energya VM 879 244 1.123

SWAP 936 3 939

Factor Energía 253 510 763

UNIELECTRICA 573 153 726

HolaLuz 478 137 615

Engie 427 67 494

Nexus 459 30 489

Remica 0 441 441

Inserimos 343 73 416

Futura 1 240 242

Integracion Europea 229 10 240

Vita Capital 23 204 227

NABALIA 124 17 142

GEO 83 47 130

Alcanzia 76 10 86

Energía Colectiva 52 28 80

Fusiona 0 68 68

Enerplus 57 11 67

FOX 44 1 45

Aboutwhite 0 26 26

IRIS ENERGÍA EFICIENTE, S.A 24 0 24

XENERA 20 4 24

DRK ENERGIA S.L. 3 17 20

AHORRELUZ 9 3 12

Insignia 9 0 9

INER Energía 5 0 5

Laboil 2 0 2

Enerkia 2 0 2

EXTREMADURA 2.436.993 522.596 2.959.589
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2.2. Datos de clientes de gas natural 

Tabla 7. Nº de Clientes de Gas Natural a finales de año 2019. Diferenciando por provincia. 

 

Tabla 8. Distribución del Nº de Clientes de Gas Natural por Grupo Peaje a finales de Año 2019. 
Diferenciando por provincia. 

 

 

  

ABS % 

BADAJOZ 53.483 54.893 1.410 2,64%

CÁCERES 29.848 31.244 1.396 4,68%

EXTREMADURA 83.331 86.137 2.806 3,37%

TOTAL ESPAÑA 7.870.899 7.941.955 71.056 0,90%

PROVINCIA/CC.AA.

(número de clientes)
2018 2019

Variación 2019/2018

PROVINCIA/CC.AA. 

(número de clientes)
Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4

Materia 

Prima

Planta 

satélite 
TOTALES %

BADAJOZ 1 28 54.831 0 0 33 54.893 0,69%

CÁCERES 0 6 31.217 0 0 21 31.244 0,39%

EXTREMADURA 1 34 86.048 0 0 54 86.137 1,08%

TOTAL ESPAÑA 132 3.761 7.937.108 0 3 951 7.941.955 100%
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Tabla 9. Nº de Clientes de Gas Natural a finales de año 2019. Diferenciando por provincia y por 
grupo comercializador. 

 

 

COMERCIALIZADORA BADAJOZ CÁCERES EXTREMADURA

Endesa 30.786 9.308 40.094

Iberdrola 11.378 16.804 28.182

Naturgy 5.641 3.130 8.771

EDP 4.055 248 4.303

Repsol 1.239 510 1.749

Fenie 112 584 696

Flip 335 121 456

Aldro 213 101 314

Cepsa 190 99 289

UNIELECTRICA 106 85 191

HolaLuz 149 <50 187

Audax Energía 117 <50 140

Energya VM 82 <50 113

Ninobe 100 <50 112

On Demand 99 <50 109

GEO <50 <50 63

Factor Energía <50 <50 60

Axpo <50 <50 <50

Energía Colectiva <50 <50 <50

Nexus <50 <50 <50

Vita Capital <50 <50 <50

Multienergía Verde <50 <50 <50

SWAP <50 <50 <50

Alcanzia <50 <50 <50

UFG Comercializadora <50 <50 <50

CHCuatro <50 <50 <50

LNG <50 <50 <50

FOX <50 <50 <50

Integracion Europea <50 <50 <50

XENERA <50 <50 <50

Enerplus <50 <50 <50

Remica <50 <50 <50

AHORRELUZ <50 <50 <50

IRIS ENERGÍA EFICIENTE, S.A <50 <50 <50

Primagas <50 <50 <50

DRK ENERGIA S.L. <50 <50 <50

Methane <50 <50 <50

Inserimos <50 <50 <50

MET <50 <50 <50

Engie <50 <50 <50

Molgas <50 <50 <50

Futura <50 <50 <50

Laboil <50 <50 <50

Insignia <50 <50 <50

Aboutwhite <50 <50 <50

Sonatrach <50 <50 <50

BP <50 <50 <50

NABALIA <50 <50 <50

INER Energía <50 <50 <50

EXTREMADURA 54.893 31.244 86.137
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2.3. Ratios de consumo 

 
Tabla 10. Ratio Consumo de Gas Natural por Cliente y Grupo Tarifario/Peaje en el Año 2019 (en MWh/Cliente). Diferenciando por provincia. 

 
 

 

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4
Materia 

Prima

Planta 

Satélite

BADAJOZ 8,15 14,44 98 62.482 6,639 9.799

CÁCERES 7,93 11,02 26.796 6,945 6.906

EXTREMADURA 8,07 12,98 98 56.185 6,750 8.674

TOTAL ESPAÑA 17,00 30,96 1.349.492 35.533 8,814 2.008.180 11.350

Nº Clientes por 

100 hab.

Nº Clientes por 

100 viviendas 

Consumo por Cliente (en MWh/cliente)

PROVINCIA/CC.AA.


